INT-DARM/2017/424/PA - Processo 11.01.20.02/2017/31

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
17
/4

24
K*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS
Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento
Administrativo, e do n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho,
procede-se à notificação dos mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação
da minha decisão de 17 de outubro de 2017:

“Nos termos do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, o
mediador de seguros ligado deve, como condição de acesso à atividade de mediação
de seguros, celebrar um contrato escrito com uma ou com várias empresas de seguros,

através do qual cada empresa de seguros assume inteira responsabilidade pela sua
atividade, no que se refere à mediação dos respetivos produtos.

Nos termos do disposto da alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho, a inscrição no registo dos mediadores de seguros ligados
que tenham cessado todos os contratos de mediação de seguros com empresas de
seguros é suspensa por um período máximo de um ano, sob pena de cancelamento do
registo.

A ASF (Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões) verificou, através
dos registos dos mediadores de seguros ligados constantes na lista em Anexo, que a
inscrição dos mesmos se encontra suspensa há mais de um ano, sem que tenha sido
transmitido à ASF a celebração de novos contratos com empresas de seguros.

Nesta circunstância, a ASF notificou os referidos mediadores, por carta registada com
data de 31-08-2017, para se pronunciarem sobre a presente decisão de cancelamento
do registo, caso não diligenciassem a celebração de um contrato de mediação de
seguros com uma empresa de seguros.

Ultrapassado o prazo concedido na referida notificação, efetuada nos termos e para os
efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo,

verifica-se que os mediadores de seguros não se pronunciaram, nem qualquer
empresa de seguros transmitiu à ASF a celebração de contrato de mediação de seguros
com os referidos mediadores, concluindo-se, assim, pela falta superveniente da
referida condição de acesso à atividade de mediação de seguros.

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho
do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21
de setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários
da República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar os registos dos mediadores de seguros ligados, incluídos na lista em
Anexo, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º e da alínea d) do n.º 1 do
artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

2. Notificar os mediadores de seguros da decisão tomada.”

Lisboa, 23-10-2017

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

[alínea c) do n.º 1 do artigo 55.º e alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho]

Número de

mediador

Nome Ramos

112373514 Abel António de Almeida Não Vida

114403393 Acácio Sebastião Malta Não Vida

112374234 Albano José Cardoso Teixeira Cruz Vida

107205524 Alberto Margarido Sousa Vida e Não Vida

115421198 Alda Henriqueta Ferreira e Silva Nogueira Não Vida

115430748 Alexandra Paula Da Silva Gonçalves Não Vida

115421593 Alfredo Manuel Santos Marques Araújo Vida e Não Vida

115422182 Álvaro Mendonça Mendes Não Vida

113383968 Ana Carolina Carvalho da Silva Vida

112363391 Ana Cristina da Costa Lobo Dias Não Vida

115427856 Ana Isabel Gameiro Leonor Não Vida

114412054 Ana Isabel Machado Mota Não Vida

114399910 Ana Isabel Marques Pinto Não Vida

116435479 Ana Luísa Reis da Rocha Vida e Não Vida

115422473 Ana Maria Ferreira Pedrosa Não Vida

107205081 Ana Maria Sequeira Silvestre Não Vida

107197210 Ana Paula Filhó Oliveira Sousa Vida e Não Vida

115420048 Ana Rita Faria Rodrigues Não Vida

115430799 Ana Sara Assucarinho Vogado Não Vida

114408426 Anabela Cardoso Madureira Não Vida

115423070 André Filipe Ferreira Gonçalves Não Vida

115425471 André Ricardo Celestino de Ávida Não Vida

115429878 Andreia Raquel Pereira Silva Não Vida

107219256 Angela Maria Feliciano da Silva Estevão Vida e Não Vida

111344703 Anibal Fernandes Pereira Vida e Não Vida

107204812 António Augusto Fonseca Mendes Vida e Não Vida

113383791 António Carvalho Guimarães Pereira Não Vida

116434732 António José Duarte Pires Não Vida

107130518 Argentina Jesus Da Silva Camões Silva Vida e Não Vida

107196867 Armando Francisco Madeira Silva Vida e Não Vida

115424786 Artur Jorge Sampaio Ribeiro Vida

115425893 Bruno João Serre da Silva Vida e Não Vida

116435049 Cândida Rosa da Costa Pires Não Vida

115423273 Cândida Zulaia Gama Salvador Não Vida

115424647 Carina Diana Mendes Almeida de Moraes Não Vida

115424091 Carla Maria Nunes Coelho Vida e Não Vida

116437335 Carlos Alberto Da Silva Felgueiras Gayo Vida e Não Vida

115427831 Carlos Alberto Sanches Ximenes Não Vida

115417199 Carlos Alberto Tiago Pragana Não Vida

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

115422959 Carlos Antero Alves Quental Não Vida

115424698 Carlos João Mendes Pinto Não Vida

107213057 Carlos Manuel Pereira Assunção Vida e Não Vida

107116118 Carlos Manuel Ribeiro Soares Braga Vida e Não Vida

115421606 Carlos Miguel de Jesus Morgado Vida e Não Vida

115430772 Carolina Cação Nunes Jordão Vida

115429210 Catarina Almeida Gomes Vida

115420689 Catarina Isabel da Silva Lima Não Vida

110334298 Catarina Isabel Neves Rodrigues Não Vida

113387731 Cátia Filipa de Matos Botelho Não Vida

114415722 Celeste Maria da Costa Fernandes Não Vida

115429616 Célia Carmen Mendes Estêvão Pinto Não Vida

115427848 Clara de Jesus Augusto Caeiro Faria Não Vida

113393613 Cláudia Isabel Lobão Ramos Não Vida

116434548 Cláudia Patrícia das Neves Gomes da Silva Não Vida

114399769 Claúdia Sofia Mena Santos Não Vida

115431177 Cláudio Coelho dos Santos Vida e Não Vida

115427768 Clélia Leal dos Santos Não Vida

115426546 Cristina Alexandra Alves Correia Pinto Almeida Vida

115428752 Cristina Maria dos Santos Filipe Oliveira Vida

115429798 Daniela Filipa Damião Simões Não Vida

115425551 Delfina da Conceição da Fonseca Dias Almeida Não Vida

110332516 Dina Maria Brites Duarte Não Vida

115424251 Diogo Afonso Freitas da Silva Vida e Não Vida

116434046 Diogo Alves da Silva Vida

115426888 Diogo Martins Miroto Não Vida

112366437 Diogo Miguel Malhadinhas Carvoeiras Vida e Não Vida

114411318 Duarte Nuno Talaia Cavaleiro Vida e Não Vida

115418263 Dulce Maria da Silva Barbas Não Vida

115422158 Edgar Manuel Jorge Esteves Vida

114411852 Eduardo Lino Dias Gonçalves Não Vida

115432292 Eleuteria Maria Martins Pires Vida

115429632 Elisabete Cristina Nunes Maurício Não Vida

115425498 Elsa Maria Rocha Silva Não Vida

115424145 Eusébio André Marreiros Amador Vida e Não Vida

115426941 Fábio Daniel Diogo Silva Não Vida

115423513 Fabíola Alexandra Aguiar Lopes Vida

115417332 Fernando António Alves da Costa Faria Não Vida

115424663 Filipa Andreia Guedes Maia Não Vida

114414340 Filipe Ribeiro Gomes Não Vida

116433799 Flávio Miguel Vaz Pereira Amaral Não Vida

114399785 Florbela Maria Costa Nunes Barbas Não Vida

215429955 Forte & Morais-Soluções Integradas para a Gestão, Lda Vida

108262467 Francisco Antonio G.Carocinho Vida e Não Vida

115417076 Ghenadie Bulbuc Não Vida

115421235 Gilberto Agostinho Magalhães Pereira Não Vida

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

115418327 Gina Maria dos Santos Não Vida

115418351 Gonçalo Manuel  Pinto da Silva Não Vida

115424233 Gonçalo Nuno Lopes Mendes Vida

113393672 Hélder Gregório de Sousa Santos Não Vida

114414754 Henrique Miguel Pereira Oliveira Lopes Vida

114400678 Horácio Sérgio da Silva Luís Não Vida

107214084 Hugo Fernando Rodrigues Gonçalves Vida e Não Vida

115418802 Hugo Samuel Dias de Jesus Vida

115427039 Isabel Maria Gouveia Júlio Marques Não Vida

115421139 Joana Isabel da Silva Lourenço Ribeiro Vida e Não Vida

115425404 João Aníbal  Rodrigues Gonçalves Não Vida

115428859 João Aníbal Santos Conceição Não Vida

114415650 João António Guedes Ribeiro Não Vida

107253181 Joao Antonio Sousa Rodrigues Vida e Não Vida

115427901 João Carlos Mesquita Teixeira Não Vida

115423695 João David Nunes Marques Godinho Não Vida

113383521 João Filipe Machado Lages Não Vida

115420814 João Gonçalo Coelho Pacheco Não Vida

115432284 Joao Luis Ameida Ribeiro Vida

115428744 Joao Paulo Sousa Ferreira Vida

112360887 João Pedro Costa Gouveia Vida e Não Vida

115423759 João Pedro Lopes Rolão Ferreira Gil Não Vida

114412089 João Pedro Pereira Lima Rodrigues Não Vida

114411027 Joaquim Manuel da Piedade Filipe Não Vida

115417391 Jorge Miguel Ribeiro Silva Não Vida

116435030 Jorge Mota Alves Silva Vida

107223036 José Augusto do Nascimento Gouveia Não Vida

107253876 Jose Jesus Sousa Vida e Não Vida

115418554 José Manuel Morgado Corte Real Vida

112369769 José Miguel Miranda Silva Vida

116434484 José Pedro de Almeida Freire Não Vida

114409402 José Ricardo de Sousa Fernandes Não Vida

114399891 Lídia Maria Rodrigues da Costa de Sousa Não Vida

114403326 Liliana da Silva Cardoso Não Vida

115427784 Liliana dos Santos Pires Não Vida

114410278 Lúcia da Assunção de Sousa Pinheiro Não Vida

115422035 Lúcia Maria Rodrigues Cardoso Não Vida

114412046 Luís Filipe Magalhães da Silva Não Vida

115420603 Luis Miguel Caetano Santos Vida

111357328 Luís Miguel Martins da Costa Vida e Não Vida

115425412 Luísa Maria Rodrigues Gonçalves Pereira Não Vida

115422983 Manuel Augusto Peixoto Bandarra Não Vida

107115844 Manuel Jose Sousa Botelho Meireles Vida e Não Vida

115423142 Marcela Monteiro Gomes Não Vida

114406359 Marco Antonio Pereira Garcês Vida

115420742 Maria Bernardete Faria Melo Moniz Não Vida

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

111349969 Maria da Paz Martins da Silva Não Vida

115426431 Maria do Rosario Madeira Gil Rosa Vida

107199646 Maria Fernanda J R Fazendeiro Vida e Não Vida

115429560 Maria Gabriela Correia Silveira Machinho Não Vida

115425641 Maria Isabel Sabino de Moura Vida

116433731 Maria Paula Frias Bacelar Peixoto Vilas Boas Não Vida

113387491 Maria Raquel Craveiro de Araújo Domingos Não Vida

115426845 Maria Suzana de Barros Gomes Não Vida

115421219 Marta Maria Monteiro Rodrigues Teixeira Não Vida

114400440 Marta Solange Pires Martins Carriço Não Vida

115421147 Miguel Ângelo Salgado dos Santos Não Vida

115425527 Mónica Sofia da Silva Cunha Não Vida

115430027 Nádia Lígia Mendonça de Matos Sousa Não Vida

115423580 Neuza Cristina Lourenço Sousa Não Vida

115428939 Nuno Castanheira Martins Não Vida

115426458 Nuno Filipe Negalho Parrado Vida

115426132 Orlandino Jose Gonçalves Rosa Vida

114414578 Paula Cristina de Brito Pacheco Não Vida

111356149 Paulo Jorge Amaro Gamboa Rodrigues Ferro Vida e Não Vida

115430764 Paulo Jorge Dinis de Sousa Vida e Não Vida

115431433 Paulo Jorge Pimenta Borges Não Vida

115425391 Paulo Marques da Piedade Frazão Não Vida

115420590 Pedro Filipe Duarte Moreira Cruz Vida

114406527 Pedro Luís Ramos Moreira dos Santos Vida e Não Vida

115418589 Pedro Manuel Ferreira Santos Não Vida

115423169 Pedro Miguel Mendes Caetano Não Vida

115425500 Rafael Fernando Carneiro de Sousa Não Vida

115423134 Rebeca Veloso Aleixo Não Vida

116434054 Renan dos Santos Lucila Vida

114411811 Ricardo Jorge Martins Silva Guerra Vida e Não Vida

115429974 Ricardo Jorge Oliveira Passos Não Vida

115424778 Ricardo Jorge Rodrigues Cartaxo Não Vida

111344367 Ricardo José Teixeira Gomes Não Vida

114415714 Rita Pereira Lopes Não Vida

115424022 Romana Filipa Alves Neto Vida e Não Vida

115430131 Rosabela Maria de Oliveira Caeiro Não Vida

115424030 Rui André Vieira Baptista Vida e Não Vida

115428103 Rui José Balbina Viseu Vida e Não Vida

115423740 Rui Manuel Sousa Almeida Não Vida

115422465 Rui Pedro Lizardo Roque Não Vida

115422131 Samuel Marques de Almeida Não Vida

115421243 Sandra Isabel Lucas Ferreira Não Vida

115422529 Sandra Maria da Costa Areias da Silva Não Vida

115429781 Sandra Marina Maia Andrês Monteirinho Não Vida

115425690 Sara Patrícia da Conceição Loureiro Não Vida

114413794 Sarah Marie Serpa Não Vida

INT-DARM/2017/424/PA – Processo 11.01.20.02/2017/31

116434759 Sérgio Miguel dos Santos Barbosa Não Vida

115424655 Sérgio Paulo da Silva Beirão Não Vida

116435575 Sílvia Alexandra da Silva Milhano Não Vida

107250085 Sonia Cristina Pinhal Padilha Vida e Não Vida

110319274 Sónia Patrícia Acúrcio Cristina Vida e Não Vida

115424604 Susana  da Silva Neves Não Vida

115421622 Susana Isabel da Silva Costa Vida e Não Vida

113387555 Tatiana Marlene Lourenço Castro Não Vida

114410112 Teresa Alexandra Veiga Antunes Não Vida

114401240 Teresa Marisa de Oliveira Ribeiro Não Vida

115427936 Tiago André Pereira Ribeiro Não Vida

113393787 Vera Mónica Brandão Ferreira Não Vida

114414471 Virgílio Martins Pereira Não Vida

115425543 Vitória Rodrigues de Barros Não Vida